
Указ Президента Туркменистана 

Об установлении платы за землю с несельскохозяйственных предприятий, 
учреждений и организаций в Туркменской ССР на 1991 год. 

4 мая 1991г., УП-78. 

В целях улучшения использования земель и в соответствии со статьями 37-40 
Земельного Кодекса Туркменской ССР постановляю:  

1.Установить, что предприятия, учреждения (кроме состоящих на 
государственном бюджете) и организации, включая религиозные, за каждый 
квадратный метр земельного участка, представленного для осуществления 
возложенных на них задач и иных целей, вносят плату в следующих размерах:  

в городе Ашхабаде - 1рубль  

в областных центрах, городах областного и республиканского подчинения с 
населением более 30 тыс. человек - 80 копеек  

в городах с населением менее 30 тыс. человек, районных центрах и поселках 
городского типа - 50 копеек  

в сельских и других населенных пунктах - 30 копеек  

за пределами указанных пунктов - 20 копеек  

2.Поручить Министерству финансов Туркменской ССР, Министерству юстиции 
Туркменской ССР, Министерству сельского хозяйства Туркменской ССР и 
Государственному комитету Туркменской ССР по делам строительства и 
архитектуры разработать в месячный срок и представить Правительству 
республики Временное положение о порядке взимания платы за землю и 
использование платежей.  
 


